Similia his contestatur etiam divus et sacer Damascenus dicens\*: Peccatores autem etiam hac gloria privati sunt, non enim possunt se dignoscere invicem. In/(p. 779) illo autem universalī theatro, sicut actiones omnium revelatae, ita et facies cognoscibiles ab omnibus, quousque fiat omnium ultima separatio, et mittetur omnis homo in locum quem sibi praeparavit. Iusti quidem cum deo et secum invicem, peccatores autem in extimis.

Et haec quidem aiunt praedicti doctores, quod scilicet nondum receperunt perfecte beatitudinem, sed partialiter. Perfecta autem fruuntur in resurrectione, prout beatus Paulus confirmat, dicens, quod reposita est mihi corona iustitiae, quam reddet mihi dominus in illa die iustus iudex, non solum autem mihi, sed et omnibus qui diligunt adventum eius.

116. Sunt autem etiam quidam alij sancti, qui dicunt quod animae sanctorum receperunt beatitudinem; verum etiam isti omnes partialem intelligunt et non<sup>6</sup> perfectam et universalem beatitudinem, prout et praedicti si quidem divini doctores in nullo dissentiant, sed per omnia omnes concordant. Primus ergo sanctus Justinus, philosophus et martyr, 16 interrogatione, dicit\*: Emolumentum fuit latroni in paradysum ingresso operibus addiscere fidei utilitatem, per quam dignus factus est congregatione sanctorum, in quo conservatur usque ad diem resurrectionis et retributionis; habetque paradisi sensationem, secundum eam quae mentalis dicitur sensatio, secundum quam animae vident et seipsas et ea quae sub ipsis sunt. Magnus autem Athanasius in capitulis ad Antiochum haec dicit\*: Sicut ex scripturis discimus animae iustorum (κατ' αὐτὸν τὸν παράδεισον) in ipso /(p. 780)

ἀγίων ψυχᾶς. Μετὰ δὲ τὸν Ἀθανάσιον ὁ θεῖος Γρηγόριος ὁ Διάλογος πρὸς τὸν διάκονον Πέτρον λέγει\*: Ἐν οὐρανῷ τὰς τῶν ἀγίων ψυχᾶς εἶναι πιστεύομεν. Καὶ ὁ θεολόγος Γρηγόριος εἰς τὸν ἐπιτάφιον τοῦ Μεγάλου Βασιλείου λέγει\*: Καὶ νῦν ἡμᾶς ἐποπτεύεις ἐξ οὐρανοῦ, κἀντεῦθεν ἐκδημήσω, δέξαι με εἰς τὰς αἰώνιους σκηνάς. Καὶ ὁ θεῖος Χρυσόστομος ἐρμηνεύων τὸ ἀ' κεφάλ. τῆς πρὸς Φιλιππησίους ἐπιστολῆς, εἰς τὸν γ' λόγον τῶν ἠθικῶν<sup>8</sup> λέγει\*: Οἱ ἁμαρτωλοὶ, ὅπου ἂν ᾖσι, πόρρω τοῦ βασιλέως εἰσὶ, διὰ τοῦτο θακρῶν ἄξιοι. Οἱ δὲ δίκαιοι, εἴτε ἐνταῦθα εἴτε ἐκεῖ, μετὰ τοῦ βασιλέως (σ. 56) εἰσὶ· κἀκεῖ μᾶλλον ἐγγύτερον· οὐ διὰ εἰσόδου, οὐ διὰ πίστεως, ἀλλὰ πρόσωπον πρὸς πρόσωπον. Ὁμοίως δὲ καὶ ὁ ἱερός Ἀναστάσιος ὁ συναίτης, ἐξηγούμενος τὴν Ἑξῆμερον, εἰς τὸν τρίτον λόγον λέγει\*: Ἐσωτέρῳ δὲ τοῦ φαινομένου στερεώματος τὰς οὐρανίους λέγομεν εἶναι δυνάμεις, καὶ αὐτὰς τὰς τῶν δικαίων ψυχᾶς, κατ' αὐτὸν διάγουσας τὸν παραδείσον. Πρὸς τοῦτοις δὲ καὶ ὁ μακάριος Θεοδώρητος λέγει\*: Αἱ μὲν γενναῖαι τῶν νικηφόρων ψυχῶν περὶ πολοῦσι τὸν οὐρανόν, τοῖς ἀσωμάτοις χοροῖς συγχωρεῖν οὐσαί. Αὗται εἰσὶν αἱ τῶν θεολόγων μαρτυραί, ἐξ ὧν πᾶς τις δύναται βραδίως γινῶναι καὶ τὰ περὶ τῆς ὑποθέσεως ταύτης.

Ἐγὼ δ' ὅμως τοιαύτην γνώμην ἔχω περὶ ταύτης τῆς ὑποθέσεως, ὅτι αἱ τῶν ἀγίων καὶ μακαρίων ψυχῶν βλέπουσι μὲν, καθὼς ψυχᾶί, τὴν μακαριότητα καὶ δόξαν τοῦ Θεοῦ, κατὰ τὸν εἰπόντα\*, ψυχῶν δικαίων ἐν χειρὶ Θεοῦ<sup>10</sup>, καὶ καθὼς ὁ μέγας Βασίλειος ἐν τοῖς προειρημένοις ἔλεγε. Καθὼς δὲ μέλλουσι πάλιν νὰ λάβωσι ψυχῆ καὶ σῶμα τὴν τελείαν ἀπόλαυσιν τῆς θείας μακαριότητος, κατὰ τὸ λέγον\*: Προερούμαι ἐτοιμάσαι ὑμῖν τόπον<sup>11</sup>, καὶ καθὼς ὁ ἄγιος Αὐγουστῖνος ἀνωτέρω ἔλεγεν, λέγει ὅτι οὕτω τελείως ἀπέλαυσαν οἱ ἄγιοι, ἐπειδὴ καὶ τότε ἔσεται ἡ τελεία ἀπόλαυσις, ὅταν ὁ Χριστὸς κρινῇ πᾶσαν τὴν γῆν καὶ ἀποδώσῃ ἐκάστῳ κατὰ τὰ ἔργα αὐ-

paradiso<sup>7</sup> versantur, sed et propter omnes sanctorum animas. Post Athanasium autem divus Gregorius Dialogus ad Petrum diaconum dicit\*: In coelo sanctorum animas esse credimus. Et Gregorius Theologus in epitaphio magni Basilij dicit\*: Et nunc nos despicias ex coelo, cumque hinc excessero, suscipe me in aeterna tabernacula. Et divus Chrysostomus exponens caput 1 epistolae ad Philippenses in orat. 3 ethicorum dicit\*: Peccatores ubicumque fuerint, procul a rege sunt, propterea lacrimis digni. Justi autem sive hic sive ibi cum rege (folio 56) sunt. Et ibi magis prope, non per speculum, non per fidem, sed facie ad faciem. Similiter autem et sanctus Anastasius Sinaita exponens Hexaimeron orat. 3<sup>a</sup> dicit\*: In interiore autem parte apparentis firmamenti dicimus esse coelestes virtutes et ipsas iustorum animas, in ipso versantes paradiso. Ad hos autem etiam beatus Theodoritus dicit\*: Generosae quidem victorum animae perambulant coelum et cum incorporeis choris saliant<sup>9</sup>. Haec sunt theologorum testimonia, ex quibus omnis homo potest facile cognoscere etiam ea quae ad hanc hypothesim pertinent.

117. Ego tamen huiusmodam sententiam habeo de hac quaestione, quod animae sanctorum et beatorum vident quidem, secundum quod sunt animae, beatitudinem et gloriam dei, iuxta illum qui dixit\*: Animae iustorum in manu dei sunt, et prout magnus Basilius in praedictis aiebat. Secundum quod autem rursus anima et corpus simul recipere habent perfectam fruitionem divinae beatitudinis, iuxta illud quod dicitur\*: Vado parare vobis locum, et prout sanctus Augustinus superius dicebat, dico quod nondum sancti perfecte perfrui sunt, quoniam tunc erit perfecta

τοῦ. Πρὸς τούτοις δὲ λέγομεν, ὅτι ὡσπερ ὁ Χριστὸς ψυχὴν καὶ σῶμα λαβὼν ἀνῆλθεν εἰς οὐρανὸς καὶ ἐκάθισεν ἐκ δεξιῶν τοῦ Θεοῦ καὶ πατρός, τὸν αὐτὸν τρόπον καὶ οἱ ἄγγιλοι, ὅταν ἀναστηθῶσι, μετὰ τῶν ψυχῶν καὶ τῶν σωμάτων λείπονται τοὺς στεφάνους, καθὼς ὁ Παῦλος βοᾷ\*: "Ὅτι ἀποκειταί μοι ὁ τῆς δικαιοσύνης στέφανος, ὃν ἀποδώσει μοι ὁ Κύριος ἐν ἐκείνῃ τῇ ἡμέρᾳ, ὁ δίκαιος κριτής· οὐ μόνον δὲ ἐμοί, ἀλλὰ καὶ πᾶσι τοῖς ἀγαπητοῖσι τὴν ἐπιφάνειαν αὐτοῦ. Τούτοις τοίνυν τοῖς λόγοις καὶ ἡ τοῦ Θεοῦ Ἐκκλησία πιστεύουσα λέγει, ὅτι τελεία ἐπίγνωσις τῆς τοῦ ἀκαταλήπτου Θεοῦ μεγαλειότητος ἐν τῷ μέλλοντι αἰῶνι τοῖς ἀξιόις ἀποδοθῆναι ἐπήγγελται. Ἦς γένοιτο πάντας ἡμᾶς ἐπιτυχεῖν, χάριτι καὶ φιλανθρωπίᾳ τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ, ᾧ πρέπει πᾶσα δόξα, τιμὴ καὶ προσκυνήσις, σὺν τῷ ἀνάρχῳ αὐτοῦ πατρὶ καὶ τῷ παναγίῳ καὶ ἀγαθῷ καὶ ζωοποιῷ αὐτοῦ πνεύματι, νῦν καὶ ἀεὶ καὶ εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰῶνων Ἀμήν.

Τέλος τῆς πέμπτης καὶ τελευταίας διαφορᾶς.

#### Σ η μ ε ι ὡ σ ε ι ε ς

Οἱ εἴκοσι ἀστερίσκοι (\*) στὸ ἑλληνικὸ κείμενο δηλώνουν ὅτι σημειώθηκαν, κατ' ἀντιστοιχία, στὸ περιθώριο τῆς σελίδας τὰ ὀνόματα τῶν ἐκκλησιαστικῶν συγγραφέων, τῶν ὁποίων παρατίθενται ἀποσπάσματα ἀπὸ τὰ ἔργα τους. Κατὰ σειρὰ τὰ ἀναφερόμενα ὀνόματα (ἢ κατὰ σχετικὸν μὲ τὸ παρατιθέμενον ἀπόσπασμα) εἶναι: Αὐγουστ.(ῖνος). Ἀθανάσ.(ιος). Βασίλ.(ειος). Ὁ αὐτός. Χρυσόστ.(ομος). Σημειῶσ.(ις). Ὁ αὐτός. Ἀθανάσ.(ιος). Δαμασ.(κηρός). Τιμόθ. β. κεφ. δ. [Παύλου, Πρὸς Τιμόθεον Β', 4,8]. Ἰουστῖνος. Ἀθανάσ.(ιος). Γρηγόρ.(ιος) ὁ Διάλογ.(ος). Γρηγόρ.(ιος) ὁ Θεολόγ.(ος). Χρυσόστ.(ομος). Ἀναστάσ.(ιος) συναίτ.(ης). Θεοδώρ.(ητος). Σοφία σολομ.(ῶντος) γ. Ἰωάν.(νου) ιδ. Τιμόθ. β. κεφάλ. δ.

Καὶ στὸ λατινικὸ κείμενο σημειώσαμε ἐπίσης εἴκοσι ἀστερίσκους γιὰ τὸν ἴδιον σκοπὸν. Κατὰ σειρὰ (ποῦ ἀντιστοιχεῖ σὲ πολλὰ μὲ τὴν σειρὰ τοῦ ἑλληνικοῦ πρωτότυπου) τὰ ὀνόματα εἶναι: August.(inus). Atanasius. Basilius. Chrysost.(omus). Chrysost.(omus). Chrysost.(omus). Atanasius. Damascen.(us). Justinus. Atanasius. Greg.(orius) pp. (papa) [ἐνν. ὁ πάπας Γρηγόριος ὁ Διάλογος]. Nazian.(zenus). Chrysost.(omus). Anastasius. Teodoritus. Sap.(ientia) 3. Joan.(nes) 14. 2. Tim.(otheum) 4. Ecclesia.

1. Ἡ λέξη προστέθηκε στὸ διάστιχο.

2. ἀ κ α τ α λ ε ἰ π τ ο υ· στὸ ἔντυπο κείμενο. Εἶναι σαφές ὅτι πρόκειται γιὰ τυπογραφικὸ λάθος. Ὁ σωστός τύπος βρίσκεται ἀμέσως πῶς κάτω (στὴ σ. 56). Βλ. λίγο πῶς πάνω στὴ σελίδα αὐτή.

fruitio, quando Christus iudicaverit omnem terram, et reddiderit unicuique secundum opera eius<sup>12</sup>. Ad haec quoque dicimus, quod, sicut Christus animam et corpus sumens ascendit ad coelos, et sedit ad dexteram dei et patris, eodem modo etiam sancti, cum resurrexerint, cum animabus et corporibus recipient coronas, prout Paulus clamat\*: Quod reposita est mihi corona iustitiae, quam reddet mihi dominus in illa die iustus iudex, non solum autem mihi, sed etiam omnibus qui diligunt adventum eius. Hisce igitur sermonibus etiam Ecclesia dei credens dicit\*: Quod perfecta cognitio incomprehensibilis maiestatis dei in futuro saeculo dignis dari promissa est. Quam contingat omnibus nobis adipisci, gratia et miseratione domini nostri Jesu Christi, quem decet omnis gloria, honor et adoratio, cum aeterno eius patre, et sanctissimo, dono et vivifico eius spiritu, nunc et semper et in saecula saeculorum Amen.

Finis quintae et postremae differentiae: Iulij 31.1656. Georgio Crisano interprete.

3. Πρέπει νὰ διορθωθῇ σὲ 11 (ια' στὸ ἑλληνικὸ πρωτότυπο).